RIGOL
用户手册
DP700 系列可编程线性直流电源
2016 年 4 月
RIGOL TECHNOLOGIES, INC.
 RIGOL
DP700 用户手册 I
保证和声明

通过 RS232 接口进行远程通信时，不使用 RS232 接口的引脚 7 和引脚 8。引脚 7
和引脚 8 用于触发器功能。触发器为选配功能，如需使用该功能，请根据“附录
A：订货信息”中提供的订货号订购触发器选件，然后根据“选件配置”一节的
内容安装选件。
4. 排风口
降低仪器内部温度，保证仪器性能。将仪器放置在工作台上或安装到机架中时，
请确保排风口处留出至少 10 cm 的空间，以便于空气流通。
5. 保险丝帽
仪器出厂时，已安装符合所在国标准的保险丝。如需更换保险丝，请参考“更换
保险丝”。
6. 保险丝规格
5. 保险丝帽
4. 排风口
1. 输入电源要求
2. 交流电源连接器
3. RS232 接口
7. 电压选择器
RIGOL 第 1 章 快速入门
1-10 DP700 用户手册
6. 保险丝规格
输入电压与对应的保险丝。
7. 电压选择器
用于选择与实际交流输入电源相匹配的电压规格，匹配关系请参考仪器后面板的
“保险丝规格”或表 1-2。
拨档开关（包括拨档开关（上）和拨档开关（下））处于不同的位置时，表示选
择不同的电压规格。例如，下图表示当前选择 220 Vac：
AC SELECTOR
100Vac 120Vac 220Vac 240Vac
拨档开关（上）
拨档开关（下）
拨档开关与电压规格的对应关系
第 1 章 快速入门 RIGOL
DP700 用户手册 1-11
用户界面
DP700 系列电源的用户界面包括主界面和功能界面。在主界面中，您可以设置和查看
与通道输出有关的信息；在功能界面中，您可以设置和查看相应的功能信息。开机时，
仪器默认进入主界面。本节主要介绍 DP700 系列电源的主界面，各功能界面将在“前
面板操作”一章中分别进行介绍。
图 1-5 主界面
表 1-1 主界面说明
编号 名称 说明
1 实际输出模式
实时显示通道输出模式：CV（恒压）、CC（恒流）或 UR（不
稳定）
2 实际输出状态
实时显示通道输出状态，包括实际输出电压（V）、实际输
出电流（A）和实际输出功率（W）
3 帮助信息
实时显示与当前界面相关的帮助信息，包括界面说明和操
作方法等
4 输出设置
设置通道输出参数，包括输出电压、输出电流、过压保护
开/关状态、过压保护设置值、过流保护开/关状态、过流保
护设置值
5 系统状态标识
：过温保护已发生
：前面板已锁定
：蜂鸣器关闭
：蜂鸣器打开
：仪器处于远程控制状态
4. 输出设置
2. 实际输出状态
5. 系统状态标识 1. 实际输出模式
3. 帮助信息
RIGOL 第 1 章 快速入门
1-12 DP700 用户手册
提示
 按 Timer 键可进入定时器界面；此时，Timer 键背灯点亮。再次按 Timer 键

数设置输出电压和电流。允许将已编辑的定时器参数保存到内部非易失性存储器中，
并在需要时调用。
定时器为选配功能，如需使用该功能，请根据“附录 A：订货信息”中提供的订货号
订购定时器选件，然后根据“选件配置”一节的内容安装选件。
按 Timer 键进入定时器界面（此时，Timer 键背灯点亮），如下图所示。
图 2-1 定时器界面
表 2-1 定时器界面说明
编号 名称 说明
1
实际输出状态和
实际输出模式
实时显示通道输出状态，包括实际输出电压（V）、实际
输出电流（A）和实际输出功率（W）。
实际输出模式可能为 CV（恒压）、CC（恒流）或 UR（不
稳定）。
2 帮助信息
显示与当前界面相关的帮助信息，包括界面说明和操作
方法等。
3 定时器参数
定时器参数包括输出组数、循环数、触发模式、终止状
态和定时参数列表。其中，定时参数列表由组数 ID、输
出电压（V）、输出电流（A）和持续时间（s）组成。
如需使用定时器功能，请先设置定时器参数，然后打开定时输出。
1. 实际输出状态和
实际输出模式
3. 定时器参数
定时参数列表
2. 帮助信息
第 2 章 前面板操作 RIGOL
DP700 用户手册 2-9
设置定时器参数
 操作步骤：
1. 进入定时器界面
按 Timer 键（背灯点亮）进入定时器界面。
注意：进入定时器界面时，通道输出自动关闭。
2. 设置输出组数
输出组数是指仪器在每个循环中输出的预设电压/电流的组数。可设范围为 1 至
2048。
(1) 使用上/下键切换参数焦点至“输出组数”。
(2) 使用数字键或旋钮设置所需的输出组数。设置方法请参考仪器界面底部帮助
信息中的说明或“参数设置方法”中的介绍。
3. 设置循环数
循环数是指仪器根据预设的电压/电流完成定时输出的循环次数。可设范围为 1
至 99999。当循环数为 1 时，使用旋钮继续减小循环数将自动切换至无限循环模
式。
(1) 使用上/下键切换参数焦点至“循环数”。
(2) 使用数字键或旋钮设置所需的循环数。设置方法请参考仪器界面底部帮助信
息中的说明或“参数设置方法”中的介绍。
4. 选择触发模式
触发模式是指仪器的定时输出方式。
自动：定时输出打开时，仪器根据定时器参数配置依次自动输出。
单次：定时输出打开时，每按一次 OK 键，仪器根据一组定时参数进行输出，
直至完成总组数次输出。
(1) 使用上/下键切换参数焦点至“触发模式”。
(2) 使用左/右键或旋钮选择所需的触发模式。
5. 选择终止状态
终止状态是指当循环数为有限值时，仪器完成总组数次电压/电流输出之后所处的
状态。
输出关闭：完成输出后，仪器自动关闭输出。
最后一组：完成输出后，仪器保持最后一组的输出状态（电压/电流）。
(1) 使用上/下键切换参数焦点至“终止状态”。
提示
 定时器输出总组数=输出组数*循环数
 完成总组数次输出后，将终止定时输出功能。此时，仪器的状态由“终止
状态”决定。注意在无限循环模式下，终止状态无效。
RIGOL 第 2 章 前面板操作
2-10 DP700 用户手册
(2) 使用左/右键或旋钮选择所需的终止状态。
6. 编辑定时参数列表
定时参数用于控制仪器输出，由组数 ID、输出电压、输出电流和持续时间组成。
您可以先选择组数 ID，然后设置该组定时参数。

步输出。
仪器后面板 RS232 接口的引脚 8 用于触发输入，引脚 7 用于触发输出。
触发器为选配功能，如需使用该功能，请根据“附录 A：订货信息”中提供的订货号
订购触发器选件，然后根据“选件配置”一节的内容安装选件。
触发输入
仪器后面板RS232接口的引脚8用于接收外部触发输入信号。接收到高电平信号（≥2.1
V，10 mA）时，通道输出将被打开；接收到低电平信号（≤0.7 V，10 mA）时，通道
输出将被关闭。
操作步骤：
1. 关闭仪器。将外部触发输入信号连接至仪器后面板 RS232 接口的引脚 8。
2. 将负载与仪器前面板通道输出端子相连。
3. 打开仪器。按 System 键进入系统辅助功能界面，默认选择“设置”选项卡。
使用上/下键切换参数焦点至“触发输入”，使用左/右键或旋钮打开触发输入功能。
触发输出
后面板 RS232 接口的引脚 7 用于输出触发输出信号。仪器通道输出打开时，引脚 7
输出高电平（≥2.1 V，10 mA）；通道输出关闭时，引脚 7 输出低电平（≤0.7 V，10 mA）。
操作步骤：
1. 关闭仪器。将仪器后面板 RS232 接口的引脚 7 连接至信号接收/显示设备。
2. 将负载与仪器前面板通道输出端子相连。
3. 打开仪器。按 System 键进入系统辅助功能界面，默认选择“设置”选项卡。
使用上/下键切换参数焦点至“触发输出”，使用左/右键或旋钮打开触发输出功能。
引脚 7：TRIG_OUT
引脚 8：TRIG_IN
第 2 章 前面板操作 RIGOL
DP700 用户手册 2-13
同步输出
当多台电源串联或并联时，使用外触发功能可使多台电源同步输出。
DP700 系列电源提供如下同步输出方式。
方式 1：
将一台电源（作为主机）的触发输出信号同时作为另外几台电源（作为从机）的触发
输入信号，即可通过主机的 On/Off 键同步控制所有电源的输出。以通过一台电源
同步控制另外两台电源为例，操作步骤如下。
操作步骤：
1. 将#1 电源后面板 RS232 接口的引脚 7（触发输出信号）同时连接至#2 和#3 电
源后面板 RS232 接口的引脚 8（触发输入信号），如下图所示。
2. 打开#1 电源的触发输出功能；分别打开#2 和#3 电源的触发输入功能。
3. 按#1 电源的 On/Off 键打开#1 电源的通道输出。此时，
 由于#1 电源的触发输出功能已打开，#1 电源将从引脚 7 输出触发输出信号
（高电平，≥2.1 V，10 mA）。
 由于#2 和#3 电源的触发输入功能均已打开，#2 和#3 电源接收到触发输入
信号（即#1 电源的触发输出信号）后，通道输出都将被打开。
同理，按#1 电源的 On/Off 键关闭#1 电源的通道输出时，#2 和#3 电源的通
道输出都将被关闭。
至此，已完成通过#1 电源的 On/Off 键同步控制#1、#2 和#3 电源的输出。
方式 2：
将前一台电源的触发输出信号作为后一台电源的触发输入信号，即可通过第 1 台电源
的 On/Off 键同步控制所有电源的输出。以通过一台电源同步控制另外两台电源为
例，操作步骤如下。
引脚 8
#2                #3
引脚 8
#1 引脚 7
RIGOL 第 2 章 前面板操作
2-14 DP700 用户手册
操作步骤：
1. 将#1 电源后面板 RS232 接口的引脚 7（触发输出信号）连接至#2 电源后面板
RS232 接口的引脚 8（触发输入信号），将#2 电源后面板 RS232 接口的引脚 7（触
发输出信号）连接至#3 电源后面板 RS232 接口的引脚 8（触发输入信号），如下
图所示。
2. 打开#1 电源的触发输出功能；打开#2 电源的触发输入和触发输出功能；打开#3
电源的触发输入功能。
3. 按#1 电源的 On/Off 键打开#1 电源的通道输出。此时，
 由于#1 电源的触发输出功能已打开，#1 电源将从引脚 7 输出触发输出信号
（高电平，≥2.1 V，10 mA）。

使用触发器功能
DP700 系列电源提供触发器功能（选配），包括触发输入和触发输出。功能详情请参
考“触发器”一节中的说明。如需使用该功能，请根据“附录 A：订货信息”中提供
的订货号订购触发器选件，然后根据“选件配置”一节的内容安装选件。
触发输入：
在系统设置选项卡中，使用上/下键切换参数焦点至“触发输入”，然后使用左/右键或
旋钮打开/关闭触发输入功能。
触发输出：
在系统设置选项卡中，使用上/下键切换参数焦点至“触发输出”，然后使用左/右键或
旋钮打开或关闭触发输出功能。
提示
未安装触发器选件时，无法打开触发输入和触发输出功能。
第 2 章 前面板操作 RIGOL
DP700 用户手册 2-23
RS232 接口设置
您可以通过 RS232 接口远程控制 DP700 系列电源。使用 9 针 RS232 电缆（母头-母头、
直连式）将 RS232 接口与计算机相连，并设置与计算机相匹配的接口参数（波特率、
校验位等）。此时，您可以对仪器进行远程控制。
图 2-6 RS232 接口
表 2-4 RS232 接口引脚说明
引脚 名称 说明
1 DC Output 输出 5 V，10 mA 的直流
2 TXD (Transmit Data) 发送数据
3 RXD (Receive Data) 接收数据
4 NC 未连接
5 SGND 信号接地
6 NC 未连接
7* TRIG-OUT 输出触发输出信号
8* TRIG-IN 接收触发输入信号
9 NC 未连接
注*：通过 RS232 接口进行远程通信时，不使用 RS232 接口的引脚 7 和引脚 8。引脚 7 和引脚 8 用
于触发器功能（选配）。
按 System 键进入系统辅助功能界面，使用左/右键或旋钮选择“接口”选项卡。
图 2-7 RS232 接口设置选项卡
6
7
4
5
2
3
1
8
9
RIGOL 第 2 章 前面板操作
2-24 DP700 用户手册
在 RS232 接口设置选项卡中，可以设置和查看 RS232 接口参数。
1. 波特率
可选的波特率包括 7200 bps、9600 bps、14400 bps、19200 bps、38400 bps、
57600 bps 和 115200 bps。
使用上/下键切换参数焦点至“波特率”，然后使用左/右键或旋钮选择所需的波特
率。
2. 停止位
停止位为 1 位，且不允许修改。
3. 数据位
数据位为 8 位，且不允许修改。
4. 校验位
可选的校验方式包括无、奇校验和偶校验。使用上/下键切换参数焦点至“校验位”，
然后使用左/右键或旋钮选择所需的校验方式。
第 2 章 前面板操作 RIGOL
DP700 用户手册 2-25
系统信息
按 System 键进入系统辅助功能界面，使用左/右键或旋钮选择“信息”选项卡。
图 2-8 系统信息选项卡
在系统信息选项卡中，可查看仪器的系统信息，包括设备型号、设备序列号以及软件
版本号。
RIGOL 第 2 章 前面板操作
2-26 DP700 用户手册
检测校准
按 System 键进入系统辅助功能界面，使用左/右键或旋钮选择“检测校准”选项卡。

DP700 用户手册 6-1
第6章 附录
附录A：订货信息
 描述 订货号
型号
可编程线性直流电源（单通道，30 V/5 A） DP711
可编程线性直流电源（单通道，50 V/3 A） DP712
标配附件
电源线 -
以下保险管之一：
 保险管 50T-050H 250V 5A（电压选择器设为 100
Vac/120 Vac 时）
 保险管 50T-025H 250V 2.5A（电压选择器设为 220
Vac/240 Vac 时）
-
快速指南（纸质） -
选配附件
高分辨率选件 HIRES-DP700
触发器选件（外部同步触发输入和触发输出） TRIGGER-DP700
定时器选件 TIMER-DP700
9 针 RS232 电缆（母头-母头、直连式） CB-DB9-DB9-F-F-150
DP700 系列机架安装套件（单台） RM-1-DP700
DP700 系列机架安装套件（双台） RM-2-DP700
DP700 系列机架安装套件（三台） RM-3-DP700
注意：所有附件和选件，请向当地的 RIGOL 办事处订购。
RIGOL 第 6 章 附录
6-2 DP700 用户手册
附录B：保修概要
北京普源精电科技有限公司及其授权生产的苏州普源精电科技有限公司（RIGOL
TECHNOLOGIES, INC.，以下简称 RIGOL）承诺其产品在保修期内无任何材料和工艺
缺陷。在保修期内，若产品被证明有缺陷，RIGOL 将为用户免费维修或更换。
详细保修条例请参见 RIGOL 官方网站或产品保修卡的说明。欲获得维修服务或保修
说明全文，请与 RIGOL 维修中心或当地办事处联系。
除本概要或其他适用的保修卡所提供的保证以外，RIGOL 公司不提供其他任何明示
或暗示的保证，包括但不局限于对产品可交易性和特殊用途适用性之任何暗示保证。
在任何情况下，RIGOL 公司对间接的、特殊的或继起的损失不承担任何责任。
索引 RIGOL
DP700 用户手册 1
索引
CC ............................................. 2-4
CV ............................................. 2-2
LCD ........................................... 1-4
License .................................... 2-28
RS232 接口 .............................. 2-23
UR ............................................ 2-2
按键锁定 .................................. 2-31
保险丝 ..................................... 1-15